जाम्भोजी के सामाजिक दर्शन ने विष्णोई पंथ पर पर्यावरण संरक्षण के लिए किस प्रकार बलिदान देने के लिए प्रेरित किया, अध्ययन किया जायेगा।

गुरु जाम्भोजी का जन्म तथा विष्णोई सम्प्रदाय का उद्भव

विष्णोई (बिश्नोई) सम्प्रदाय के संस्थापक गुरु जाम्भोजी (जम्भेश्वर जी) का जन्म हिन्दू कैलेण्डर के अनुसार भाद्रपद अष्टमी विक्रम सम्वत् 1508 सोमवार सन् 1451 ईस्वी में राजस्थान के नागौर जिला मुख्यालय से 45 किलोमीटर उत्तर दिशा में स्थित ग्राम "पीपासर" के राजपूत पंवार वंश में हुआ था। इनके पिता का नाम लोहट जी तथा माता का नाम हंसा देवी था। जाम्भोजी ने कार्तिक मास की कृष्ण अष्टमी, विक्रम सम्वत् 1542 सन् 1485 ईस्वी को "समराथल" (बीकानेर) में विष्णोई पंथ का प्रवर्तन किया। विष्णोई सम्प्रदाय के स्थापना के समय जाम्भोजी ने कलश स्थापना एवं यज्ञ के बाद जल को अभियंत्रित करके "पाहल" बनाया था। इसी पवित्र जल पाहल को पिलाकर विष्णोई (बिश्नोई) पंथ में लोगों को शामिल किया जाता है। सर्वप्रथम गुरु जाम्भोजी के चाचा पुल्होजी ने इस पंथ की दीक्षा प्राप्त की। इस सम्प्रदाय के सफल व सुचारु संचालन-संपादन के लिए जाम्भोजी ने उन्नतीस नियमों की एक आदर्श आचार संहिता बनाई जिसका पालन करने वाले विष्णोई कहलाये। बीस जमा नौ, उन्नतीस अर्थात् विष्णोई।

विक्रम सम्वत् 1593 की मार्गशीर्ष बदि नवमी सन् 1536 ईस्वी को समराथल (बीकानेर से 17 किलोमीटर दूर पूर्व दिशा में स्थित है) में इनका बैकुण्ठवास हो गया तथा "तालवा" नामक गाँव के समिप इन्हें समाधिस्थ किया गया। यह स्थान वर्तमान में "मुकाम" कहलाता है। यहीं पर जाम्भोजी का समाधि मंदिर बना हुआ है। जाम्भोजी की मृत्यु पश्चात् सन् 1616 ई.

खेजड़ली गांव के नृशंक अत्याचार का वीभत्स वर्णन करते हुये कवि गोकुल कहते हैं -

सतरा सी सत्तासीये, दशमी मंगलवार,

भादव सुदि खड़या, खरतर खंडाधार

कुण पोहोनी पण भेटसी, धर्म सऊं गुण धीज

वन राख्या विश्नोइयां, राठौड़ा री रीझ।

हरे वृक्ष नहीं काटने का पालन करते हुये, पेड़ों को कटने से बचाने हेतु अपने प्राण न्यौछावर करने की सर्वप्रथम घटना विक्रम संवत् 1661 सन् 1604 ईस्वी ज्येष्ठ सूदी दूज शनिवार को जोधपुर राज्य के गांव रामासड़ी में घटित हुई थी। रामासड़ी की श्रीमती करमां देवी व श्रीमती गौरा बिश्नोई ने वृक्षों की रक्षार्थ प्राण न्यौछावर कर दिये। विष्णोई पंथ के इतिहास में पेड़ों को बचाने के लिए बलिदान की यह प्रथम घटना मानी गई।